

KOVA

Lietuvių darbininkų savaitinis laikraštis, išein kas penktą dieną, Philadelphia, Pa. U.S.A.

Prenumeratorai:
Ant metų (visas) \$ 2.00
Ant pusės metų (visas) \$ 1.00

Apgarsinimų pavyzdys:
Eyk! colis 50c; mėnuo už colį \$ 10.00.

Siunčiant raštus, pinigus ir kituose reikaluose susisiekiant adresuokli: „KOVA“
1418 So. 2-nd Str. Philad. Pa.

KOVA

„KOVA“ The Lithuanian weekly, published every Friday, by J. O. ŠIRVYDAS, 1418 So. 2-nd st., Philadelphia, Pa.

Subscription rates:
One year in all parts of the world 2.00
Six month 1.00

All communications should be addressed to:

KOVA
1418 So. 2-nd st.
PHILADELPHIA, PA.

ORGANAS LIETUVIŲ SOCIJALISTŲ PARTIJOS AMERIKOJE.

Nr. 41

Philadelphia, Pa. 12 Spalimo (October) 1906 m.

Metas II

ENTERED AS SECOND CLASS MATTER MAY 17, 1905, AT THE POST OFFICE AT PHILADELPHIA, PA.

Tik dėl žodžių neaiškumo.

«Kovos» N 39 drg. Bernotas įžanginiame straipsnyje «Apie mūsų «legališkumus» duoda man pamokslą, kad aš nesijuokčia iš Partijos «biednumo», kad kito «nespauščia» «legališkumais», kad «nesibaidyčia» «netvarkų» ir tt.

Pyragai prieš pyragus! Tegul ir man bus leista pasakyti nors vieną pamokslą. Ne vienam drg. B-tui sakysiu, nes ne jis vienas, o tik visi mūsų amerikiečių rašytojai vartoja polemikoje negerą paprotį – spėjimą. Pasirašys kas po straipsniu koku nors pseudonimu, tuo «kritikas» poškina atsakymą ir teip drąsiai viską «įspėja»: tas ir tas rašė, jis neturėjo tiesos rašyti, nes nepriguli prie mūsų kuopos, ar draugystės, jis šioks, jis toks. Panašūs spėjimai reikėtų išnaikyti. Jie patį spėjimą gali sukompromituoti, nes tankiausiai neįspėja ir tuomi tik įžeidžia nieku nepriklausomą ypata. Abelnai spėjimas negali turėti vietos laikraštijoje, nes tik iš to daugiausiai kyla vadinami ypaticumai ir vaidai.

Drg. Bernotas spėja, klausdamas manęs: «Turbut drg. B. pamislįjo, kad dėl agento kokių nors kliučių negalima imti «N.Gadynę», vieton «DB». Taigi turiu pasergėti, kad drg. Bernotas neturėjo tiesos teip spėti viešai. Dagi jeigu jis būtų girdėjęs mane privatiškai teip kalbant, negalėtų tai pranešti viešai. Dabar jis stačiai spėjo. Ir neįspėjo. Jis pats tą tuojaus sumuša, kaip tik pasako dėl kokių priežasčių arba kliučių negalima imti «N.G-nės». Jis parodo dvi kliutis ir abidvi grynai finansiškos kliutis. Jis sako, kad aš «su sarkazmu» (reikėjo sakyti: «su ironija») kalbąs apie «grynai technišką kliutis» ir tokiu būdu juokiasis «iš savo (partijos) biednumo». Kartus, ešą, juokas. Teip – kartus, bet ne mano juoktasi iš biednumo. Jeigu juokiasis, tai tik iš to, jog kliutis dėl biednumo vadinata «techniškoms kliutims»!

Dabar išsiaiškino tas, ką aš ir pirma maniau: ne technišką, tik finansišką

kliutis (mūsų neturtas) neleidžia imti «N.G-ę» vieton «DB».

Taigi tik dėl žodžių ne savo vietoj patstatytų, dėl terminų mes pradėjome nesusišnekėti. Ir ištikro, jeigu 1-oji kuopa ir CK. būtų tik patarę, o ne nutarę, tai aš bučia nerašęs pasargų, kad reikia elgtis «atsargiau su nutarimais», nerašęs bučia nė str. «Da apie nutarimus. [«K.» N 38]. Daugių-daugiausiai bučia tik nurodęs, kad padavusieji patarimą (tikriaus: įnešimą), leistų tai per per referendumą.

Galite, draugai, sakyti, kad jūsų nutarimai yra legališki, jie vis liks nelegališkais, jeigu dar sakot, kad «partijos nariai turi teipgi legališką tiesą juos print arba atmet». Jeigu teip, tai CK. nutarimas nėra nutarimu, o tik klausimu. Visoki nutarimai papratai įvyksta šitokio tvarkoj: išsųk būva įnešimas, jo parėmimas, paskui eina klausimas, t.y. įnešimo svarstymas, ir ant galo, nutarimas. «Nutarimas» yra tai įstatymas, kurio reikia prisilaikyti. Kada jis jau netinka, tai per referendumą esti permainomas. Įnešimą ant referendum paduoda ypotos, kurios geriau ar greičiau pažįsta paduotojo įstatymo netinkamumą.

Teip toji kuopa su C.K-tu privalė išsųk padaryti, tai būtų buvę vliskas «legališkai».

Drg. Szirvydas savo straipsnyje «Klausimas referendumo» («K.» N 38), teip pat kalba, kad reikia pradėti referendum, o ne «ginčytis» dėl to «penktuko». Man rodos, čia ne už tą penktuką eina polemika, o tik už tiesotumo priucipą. Drg. S. tai vadina «barniais» ir «ergelivimu», gaisinančiu laiką. Nematau reikalo niekinti šitą mūsų polemiką, kuri tik išaiškina mūsų «mažytės republikos» tiesas, įstatymus ir mūsų pačių privalumus.

Kada tai patįs aiškiai žinosime, tai nespausime «viens kito legališkumais», nes mes tada išvengsime jų peržengimo. Tą pripažįsta ir drg. B., sakydamas: «žingsnis nužengtas netvarkiai mus mo-

kina ir veda prie tvarkos». Bet ar vestų prie tvarkos, jeigu nutylėtum, matant netvarką? Ir ar reikia tyčia žengti «netvarkiai», kad paskui iš to pasimokyti galėtume?

Aš nesibijau netvarkos, tik bijausi netvarką užslėpti. Užslėpus ją, nebutų iš ko pasimokyti, ir teip žengtume prie da didesnės netvarkos, kur grėsia surimas. Sztai dėlko bijau, kad netiesoti (nelegališki) darbai nebutų užtylimi. To negalima vadinti «erzeliavimu», nė eimanuoti, kad viens kitą spaudžiame legališkumais. «Legališkumai» mums reikalingi.

J. Baltrušaitis.

Kaip galejo prispaudejai atsirast?

Daugumas pasakys, kad visokius viršininkus dievas ešąs įstatęs, kad jie būvę nuo amžių ir būsę dievo pateptiniai. Ne užsidookime sau klausimų, iš kur atsirado visoki prispaudejai, kaip tai: carai, kunigaikščiai ir visoki monarkos; tik tai mes, surukusių aplinkinių Pensylvanijoje, pažvelgkime į mūsų pačių per mus sutvertą anglekasių sąjungą (uniją); dirstelkim į prabėgusį apie šešetą metų atgal laiką, ir greitai dažinosime, iš kur atsirado visi «dievo pateptiniai».

Nuvargę žmoneliai per prabėgusį laiką, kibo prie sąjungos, nei musęs prie medaus; taupino savo sunkiai uždirbtą grašį, manydami pageršį savo būvį; bet antraip išėjo, – susilaukė dvigubos pabaudos. Po paskutinių streikų, arba kaip anglekasių poneliai vadina «suspension» (sustabdymo darbų), likosi baisiai skriaudžiami darbininkai ne tik kasyklų savininkų bet ir per vietinę sąjungą. Kasyklų viešpatukai skriaudžia darbininkus mažindami mokestis ir išjuokdami siunčia darbininkus skųstis pas Joną Mičelį (sąjungos prezidentą); sąjungos karaliukai lupa vėl prisimynę, visai kunigiškai; jeigu nenori užsimokėti, kiek reikalauja tas dievo pateptinis (Mičelis), tai tegul tave perkunai! – gausi akmenį

į pakaušį nuo to, kuris turi blėkę prisisegęs. Apart mėnesinės mokesčių, uždėjo dar po tris dolerius, kad prisilupt į vietą to, ką pralėbavo laike «suspension», — geriaus sakant laike sąjungos ponelių vakacijos; junk mat, progai afsitikus, reikės ir vėl jiems gardžius pietus suvalgyt. Darbininkai patįs savęs klausia: kas tai yra, kad mes esame visur skriaudžiami, o nerandame niekur užtarymo. — Broliai! tos visos nelaimės nuo mūsų pačių pačina. Jeigu mes susijungėm į burelį ir pasiėmėm uždavinį kovot prieš savo prispaudėjus-darbdavius, tai turime kovot ne tiktai kasyklose, bet ir prie rinkimų dėžutės (ballot box), kur piniguočiai mums visuomet nustuma šalin. Mums Mičelis liepia politikon nesikišt, mes jo vieno ir klausom. O jis visą anglekasių sąjungą pardavė kasyklių savininkams.

Sztai per pereitą darbo dienos šventę (Labour day) sąjungos vadovai užsimanė, kad Shenandoah'rio anglekasiai nuvyktų į Potsville, Pa., ir su maršais atiduotų garbę tiems, kurie streikams iškilus per visą aplinkinę vazinėjo ir šaudė darbininkus kaip kokius zuikus, ir kur guli visas sądėlys durtavų ir švininių kulku, paskirtų naikinimui anglekasių. Kurie tik atsisakė ten dalyvauti ir maršais palinksmint savo kraujagerius, tie užrustino savo viešpatukus ir pakliuvo po bausme; priverstinai turės nabagai užsimokėti; nemokėsi bausmės, neduos blėkės. Sztai ir gausi akmenį į pakaušį ir užsipelnsi vardą šašo (skebo). Vietiniai pašlemėkai, vadinami organizatoriais, — pasiputę iš didžio, plaukus sušiaušę, nepadarydami darbininkams gero nė už centą, o šimtais dolerių apmokami, — vaikščioja karčema nuo karčemos, bėdavodami kad Shenandoah'ry per skurdus esąs jiems gyvenimas; sako: nėra nė kur gerai išsimaudyti; štai visą niešti, po skura daigo, kad nors būtų turkiška pirtis, tai kas kita... Anglekasy! Kur dėl tavęs turkiškos maudynės?! Broliai, darbininkai! Praplėskim nors sykį akis, imkimės prie apšvietimo, skaitym raštus kurie užstoja darbininkus, išrodo visokias jų skriaudas ir parodo kelią į geresnę ateitį. Butų geistina, kad mūsų vienatinis laikraštis «Kova» rastųsi žėdno darbininko grįtelėje. Rašymės prie savo vienatinės išganingos partijos, tai yra socialistų partijos Amerikoje; dienoje balsavimų, atiduokime savo balsus už savo partijos kandidatus; tuomi tik pagerinsime savo buvį ir sulauksime žadėto dangaus ant žemės; prapuls iš mūsų tarpo visoki apgavikai ir išnaudotojai; mes darbininkai galime lengviau viską atsiekt per savo vienybę.

Broliai, pirmyn! Glauskimės po socializmo vėliava!.

Eco-socialistų Draugas.

Socijališkos studijos.

Darbas ir mokesčiai.

(Tąsa)

Bet čia visų pirmu da kyla klausimas: kas tai yra darbas? Pilnai išnagrinėjus jis persistato, kaip neišvengtina kiekvieno žmogaus pareiga. Žmogus nori gyvent — tai dirba. Jeigu kas nedirba, tas negali gyvent. Teip buvo seniausiose istorijos laikuose, teip tas įstatymas ir amžinai palieka neatmainomas. Senovėje kožnas žmogus viską pasidarė dėl savęs patsai. Todėl nė algų nebuvo kam mokėt nė už ką.

Naujojoje gadinėj žmogus susiliejo į visasvietinę šeimyną, vadinamą draugija. Žmonės pasidalino sau darbus: vieni arią sėja, piauja ir kulia grudus; kiti siuvarubus, tretai kasa angles, ketvirtai išdirba visokias smulkias ir stambias gyvenimo reikmenis. Pažvelgus į platų pasaulį, kur tiktai mesi akį visur randi žmogaus rankų darbą. Kam tas viskas? Žmonėm. Žmogus dirba tik vieną kokį darbą per visą gyvenimą, sakysim kasa anglę. Bet tas pats žmogus negali angle pragyvent, jam reikia nesuskaitomos daugybės daiktų: maisto, apvalkalo, pasismogėjimų ir tt. Todėl jis anglę maino ant kitų sau reikalingų daiktų. Angle nė jo yra — tai visų žemės gyventojų turtas. Bet jis ją iškasa, taigi ji yra jo darbo vaisius. Už tą jokios algos negali gaut, bet apsimaino ant kitų žmonių darbo vaisių.

Socijalizmas togi ir nori, kad tas prigimties įstatymas pasilikyt nesulaužytas. Bet vėlesnėse gadinėse tas įstatymas visiškai tapo panaikintas. Anglę žemėse pasisavino kapitalistai. Jie nebeduoda žmonėms jų kast ir iškasus apsimainyt ant kitų daiktų. (Tas yra ne tiktai su angle, bet ir su visokioms pramonėmis naujausiuose laikuose). Kapitalistai tiktai tada prileidžia žmones prie anglės, jeigu tie dirbs už algą. Žmonės padirbo mašinas, kad su jų pagalba daugiau sutvert sau reikalingų daiktų. Bet ir mašinas kapitalistai atėmė. Į pabirkus niekas neįeis, kurie tiktai norės pasiimt pilnai savo uždirtąją dalį. Jeigu nori dirbt (o dirbt visi nori, nes nedirbus, kaip sakiau, negali gyvent), tai turi prisizadėt dirbt už algas. Geležinkelius žmonės pasidirbo, kad greičiau galėtų po sviety važinėti, kad parankiau būtų gabeut iš vieno krašto į kitą, žmonių padarytus daiktus. Bet ir geležinkelius užgrobė kapitalistas. Niekur nenuvažiuosi, nieko nenuveši, jeigu kapitalistui neat-

duosi tam tikros duoklės. O juk geležinkelius žmonės padaro savo rankomis, patįs ištiesia bėgius, pabudavoja vagonus. Tečiau visą iš geležinkelių pelną kapitalistas susipila savo kišenėn. Žmonės nieko iš to nebegauna nes jiems kapitalistas užmokėjo, bedirbant geležinkelį, algas. Didžiausi plotai žemės guli abiejose pusėse geležinkelių; tą žemę atėmė nuo tautos kapitalistas. Žemė juk yra duota visiems žmonėms. Bet dabar jau ji rankose vieno ar kito piniguočiaus. Kodėl? Užtai kad jis nuo žmonių «nusi-pirko». Bet kuom jis nusipirko? Ogi likučiais nuo išmokėjimo žmonėms algų. Pažiūrėkim į miestus ir miestelius. Išbudavota eilės didžiausių murinių rumų, išstatyta gatvės ir pritaistyta šimtai tuktančių gyvenimo namų. Kas juos pabudavojo? Žmonės. Kas juos valdo? Kapitalistas. Kodėl? Todėl, kad jis žmonėms už darbą užmokėjo algas. Žemė, medžiai, plytos, geležis ir viskas, kas susinaudojo namų pastatymui, yra juk žmonių visų. Visi žmonės tą viską ir padirbo. Bet, kaip tik namai atsistojo, jau tada kapitalistas «užmokėjo» žmonėms už jų darbą, o pačius namus pasiėmė sau. Alga atskyrė žmones nuo jų savasties ant visados. Žmonės nori į namus įeit gyvent, — jau nebegali; privalo dabar iš algų mokėt kapitalistui rentas.

(Toliaus bus)

Vargomatis.

Isz veikimu „Socialist Party'joje”.

(Priešeta iš jų Tautos Komiteto.)

Paisiškinimas Tautos Sekretoriui (Žr. «Kovos» 40 nr.) — Taisyklė 10-ta nurodo skaitlių kandidatų tretiemsiam balsavimams, kuomet tas reikalinga, dėlei padarymo tų balsavimų paskutiniams.

Priimdami 10 tųjų taisyklę, matom kad ji nurodo tiktai reikalingumą didžinmos balsų; bet tas tik išreiškia abel-ną didžiumos balsų reikalavimą, ir nėra paremtas jokia kita taisykle arba organiškais įstatais.

Tautos «Quorum»*) ir Tautos Išpildomasis Komitetas, savo posėdžiuose prieš rinkimus 1905 ir 1906 mm., stokuojant tam tikrų įstatų, perleido sumanimą, kuriame reikalavjasi didžiumos balsų renkant sanarius Tautos Išpildomajam Komitetam ir Tautos Sekretorių.

Szitas sumanimas tapo visur priimtas, taigi pritaikytas ir prie visokių komitetų išrinkimo. Bet po priėmimo šito sumanimo ir 10-tosios taisyklės, 22 gruodžio, 1905, vėl perėjo naujas Tautos referen-

*) Žr. apie tą žodį LSPA. Konstitucijoje. psl. 24.

dum (sumanita Des Moines, Ia.) kurs paveda didžiumai balsų išrinkimą Tautos Viršininkų Partijoje.

Taigi matos, kad sumanimas 14-tasis paliečia tiktai pats save, nekludydamas reperendumo apie išrinkimą Tautos Viršininkų. Jis reikalauja, kad konstitucijos apdirbimui būtų padidintas komitetas nuo 3 iki 7 sąnarių, ir kad galutinas išrinkimas pereinų pirmuosiuose balsavimuose. Taigi tas atiduota ant valios pačių Tautos komitetų spręst savo veikimus, arba, jeigu reikalinga, juos perkeitinėt.

Toliausiai siekianti tojo sumanimo mislis, – reikalaujanti kad visi apskirtieji kandidatai taptų išrinkti pirmuosiuose balsavimuose, ir sutaisyty «Konstitucijos Komitetą», – bus tai dalyką Tautos Komiteto, kurį šis tinkamai apdirbs ir nuspręst patvirtinamais arba atmetamais balsais. Todėl šito sumanimo išrėdos ne išbraukiam.

Sąnariai tebusuoją ant čionais pridėty kortelių. Balsavimai užsibaigs 9 spalnio, 1906. Balsai gauti praėjus tam laikui, bus neskaitomi.

Broliška perduodamas

J. Mahlon Barnes,

Tautos Sekretorius.

Apie naujai įstojančių draugų prižadus.

Clevelando 3-čios kuopos draugai, susirinkime 4 rugs. nutarėm didžiuma balsų – 10 prieš 3 – pareikalaut nuo CK., kad sutaisyty LSPA. programe papildymą, kuriame būtų įstojantiems sąnariams užklausimai ir atsakymai su prižadais. Paveikslan, angla socialistai, naujai įstojant sąnariui į partiją, duoda kaipi prisiegą; žyda tiktai perskaito tą prisiegą naujam draugui, o paskui klausia, ar sutinka su tais ir tais užklausimais. Jeigu naujas sąnarys nors ant vieno nesutinka, tai jam plačiai išaiškina; jeigu ir tada nesutinka, tai tokio nepriima. Teip daro žydy socialistų partija («Bundas»). Nepamenam kokiam No. «Kovos» praėjusių metų tilpo toji prisiegą versta iš angliško drg. K. Rutkaus.

Todėl, draugai ir kuopos mūsų partijos teapsvarsto šį klausimą ir paduoda savo nutarimus į «Kovą» (Klausimas ne paskutinės svarbos. Bet tokius dalykus visuomet reikia perduot tiesiai mūsų C. K.-ui, – beje organizatoriui: jis apdirbęs greitai paduos organan kuopų perbalsavimui, paskirdamas tam tikrus laikus papildymams, paplatinimams ar pataisymams viso klausimo. – Zr. «Kovos» 38 nr. «Apie referendumą». Red.)

Mēs apstarstydami šitą klausimą, pa-

sirėmėm ant mūsų patyrimo vietinėje kuopoj. Pradėjus organizuotis LSP-jai Am. ir vietinė Clevelando kuopa 'nesnaudė' – kalbino draugus, platino socializmo raštus, dirbo, ragino darbininkus risti į socialistų partiją. Iš tikro, mūsų pasidarbavimai nenuėjo veltui. Susirašė arti 30 draugų. Bet štai kas vėliau pasirodė. Ateina mėnesiniai susirinkimai, – žiurėk, ir pribus tik kokie 6–8 draugai. Susitikę paklaus: dėlko draugas neateini susirinkimuosna, – tai ir atsaiko: vienas mislinės, kad čion esanti šv. Cecilijos draugystė, už tai prisirašęs; o dabar mat čia buta draugystės «bedievių», tai jis nebe norjys prigulėt; kits vėl sako, kad mislinės, jog esanti čia laisvmanių draugystė, o paskui gavęs patirt, kad čia esą vieni «dievo buričiai» (!) už tai nebeprigulėsiąs, nes jis esąs «inteligentas»!.. Kits vėl sako, kad jį girtą prirašę; bet kaip išsipagirojės, tai nebe norjys pažint socialistų. Todėl mēs, matydami tokią netvarką, nutarėm parengt tam tikrą prisiegą naujai prisirašančiam prie 3-čios LSPA. kuopos, ir perskaityt ją tuom sykiu, kad naujas sąnarys žinotų, kur ir prie kokios draugystės jis prisirašo, kokie jo, kaipi sąnario, bus privalumai. Kada tokie «įstatai» buvo pas mus jau gatavi, štai tuom pat laiku gavom ir LSPA. programą. Tuojaus mēs visi puolėmės prie programo, kaip alkanas prie peno. Bet veltui, įstatų naujai prisirašantiems neradom. Todėl nutarėm parinkt iš programo tinkamuosius žodžius, ir vartot priimant naujus draugus. Išrinkom tris draugus, kad tą viską parupintų; bet antrame susirinkime atradom, kad teip yra nepraktiška; tai yra mēs vartosim tokius žodžius, o kita kuopa pasirinks ir vartos kitokius; taigi, viena partija, o ne viena prisiegą. Už tai ir nutarėm reikalaut, kad tą viską parupintų C. K.-as ir išsiuntinėtų kuopoms. 3-čia kuopa atranda geriausiu atspaudint ant kieto popiero prisiegą ir paaiškinimą, kaip sąnarys turi užsilaikyt susirinkimuose ir koku būdu turi balso reikalaut, kaip trukšmą kilusį tarpe sąnarių sustabdyt. Teipgi reikia paplatyt ir programas tvarkos vedimui. Rōds, kaip užsilaikyt sąnariams laike susirinkimų ir programas tvarkos vedimui yra konstitucijoje, bet rengiant įstatus naujai prisirašantiems sąnariams, gerai būtų ir tą viską turėt drauge ant vienos popieros, kurią, žinoma, turėtų laikyt pas save sekretorius į knygas įsidėjęs, o reikalui priėjus paduoty tvarkos vedėjui.

LSPA. 3-os kuopos raštininkas

T. Bartkus,

6725 Edno ave.

Amerikos geležinkeliu aukos.

Reta karė tiek prarija žmonių gyvasčių, kiek Amerikos geležinkeliai. Sztai lentukė prazuvusių ir suzeistų žmonių nuo 1896 iki 1905 mm.:

	Užmuštų	Sužeistų
1896	5.845	38.687
1897	6.437	36.731
1898	6.859	40.882
1899	7.123	44.620
1900	7.865	50.320
1901	8.455	53.339
1902	8.588	64.662
1903	9.840	76.553
1904	10.046	84.155
1905	9.703	86.008
Viso	80.761	575.957

Viso geležinkelių aukų per dešimtmetį..... 656.718

Ta statistika yra valdiška. Jai pilnai tikėt negalima, nes ji, kiek galėdama, geležinkelių pradarbes apkloja. Vienok ir tai plaukai stojasi ant galvos. Ant kiekvienos 411-kos darbininkų, tarnaujančių prie geležinkelių, užmuša 1 darbininką, arba kasdieną po 26 žmones!

Piniguočiai nesirupina geležinkelių apsargumais; darbininkų skaitlių nuolat mažina teip, kad likusieji priversti yra dirbt ilgas valandas; suvarge, nemiegoję jie subėgdina savo traukinius su kitais; sudaužo, sutriuškina šimtus keleivių. Bet geležinkeliu viešpačių niekas nenubaus. Jų rankose visos linijos, konkurencijos jie nesibijo. Senate jų tarnai už juos stoja ir gina nuo visuomenės apmaudo. Kapitalistai iš žmonių lavonų taiso sau pietus, o senatoriai palaiko besibaigiančius lavonus kad nespurdėtų.

Argi ne laikas žmonėms prabust ir atimt nuo piniguočių geležinkelius, o išsenato išvyt veidmainius liaudės rijkus! Sztai ateina balsavimų diena. Nebus daugiau darbininkams geresnės progos. Stokit 6-toje lapkričio prie balsų dėžutės ir užbalsuokit už socialistų partiją, kuri skelbia visą žemę ir geležinkelius paimt į valdžią visų žmonių.

Aš skaičiau anądien laikrasztj.

Aš skaičiau laikrasztj anądien, kad ant New Yorko tirsčiausios gatvės rado vaiką mirštantį badu. Bet tas manęs nesujudino. Kadagi aš žinau, jog tai laisvės kraštas. Ir aš žinau, kad jeigu laisvė ne perdaug glamonėja biednioką, tai ji rupestingai glamonėja turčių. Aš skaičiau laikrasztj anądien, kad viename dideliame mieste biedna našlė užmušė savo du kudikiu, o paskiaus nusižūdė ir savę, kadagi ji nebegalėjo gaut pinigų savę ir vaikelių maitinimui. Tas labai šlykš-

tų padarė ant manęs išpūdį. Bet aš atsimini-
niau, ką mūsų redaktoriai ir politikieriai sa-
ko apie palaimintą liuosybę mūsų respubli-
koje, ir aš pajutau, kad toji moteriškė ir jos
vaikeliai turėjo mirt badu pilną tiesą, ir visi
panašūs jai turi tiesą išmirt badu. Aš skai-
čiau laikrašty anądien, kad čielas burelis
Rusijos našlaičių, pabėgusių į Amerikos re-
publiką nuo patvaldijos teriojimų, būse be-
ne gražyti Rusijon (tai yra, pas skerdikus),
kadagi Amerikos laisvė neturiti jiems prieg-
laudos ir pastogės. Tas būtų manę įvedęs į
liudnumą ir apmaudą. Bet aš jau esu matęs
kaip laisvė šaldrauja Idaho's valstijoje ir vi-
sur kur, ir dėlto tai nieko neradau toje pa-
salybėje įstabaus. (Aš skaičiau laikrašty
anądien, kad šis baurus pavyzdys niekad-
os istorijoje nebuvo pavartotas — kad laisvė
geriau mislino pagaliaus už pačią konstitu-
ciją ir istoriją, ir kad išvaymas kudikių
Rusijon lyginas atidavimui vilkams avinė-
lių). Aš skaičiau laikrašty anądien, kad de-
mokratas Brayn'as, — kurs iškilo akise vi-
suomenės skolinimais nuo socialistų progra-
mo trupinių, — aiškiai pats sau užprieštara-
vo išpeikdamas tą versmę [socializmą] iš
kurios savo proto išdą susikrovė. Aš skai-
čiau laikrašty anądien, kad Chicagoje vai-
kas išoko ežeran dėlto, jog negalėjo rast dar-
bo, palikdamas parašą, jog jis velijęs geriau
mirt negu ubagaut. Aš skaičiau laikrašty
anądien, kad mergelė rasta kekšinyčioj (pa-
leistuvių namuose), viename prakilnesnių
Amerikos miestų, aiškino savo prieteliams
kad ji buvo prispirta prie tokio gyvenimo,
nes tas daug lengviau, negu gaut teisingą
darbą. Aš skaičiau anądien laikrašty, kad
tulas italas buvo suimtas už pavogimą bana-
no nuo palangės; ir kada teisdarys paklausė,
kam jis tą darė, tai jis paaiškino, kad jo pa-
ti ir kudikis miršta badu ir kad jam nusimi-
nime atėjo į galvą gaut jiems ką pavalgyt, —
nors ir vogt prisieitų. Aš skaičiau anądien
laikrašty, kad Amerikos prezidento alga rei-
kiąti padvigubit ant penkių dešimtų tūks-
tančių dolerių metams, ir kad streikuojan-
tiems mekanikams reikią numušt mokestįs.
Aš skaičiau anądien laikrašty, kad Ameri-
kos darbininkai, iš 365 dienų metuose vieną
dieną šventė, kaipo „darbo dieną“ arba die-
ną savo, vietoje visas 365 dienas pašvęst rei-
kalui ekonomiškos teisybės. Aš skaičiau a-
nądien laikrašty, kad Amerikos vėlukas vi-
suomet plavesuoja ant stogo bankų, kurių
prezidentai praverčia didžiumą savo dievuo-
to gyvenimo ant šelmysčių ir eikvojimo su-
dėtųjų pinigų. Aš skaičiau anądien laikraš-
ty, kad tulas biednas biesuks, manydamas
kad mūsų respublika pati savę apsidergė,
spiovė ant vėluko, — ir už tai jį gauja žmo-
nių baisiai sumušė, o policija suėmė ir idėjo
kalėjiman. Aš skaičiau anądien laikrašty,
kad 75.000 dolerių per metus vi-
sai neperdaug Jonui Drexel išmėtyt ant va-

žinėjimo ant jachtos, bet 75 doleriai per mė-
nesį algos ešą perdaug irklininkui, kurs turi
maitint pačią ir vaikus. Aš skaičiau aną-
dien laikrašty, kad ta pati Amerika, kuri
mielai vaišina Rusijos kunigaikščius, spau-
dikus žmonių, sutiko rusą Gorky, žmonių
mylėtoją, su prakeikimais. Aš skaičiau a-
nądien laikrašty, kad tiems žmonėms, kurie
labai lengviai nubalsuoja savo tiesas šalin,
labai sunku nubalsuot tas tiesas atgal. Aš
skaičiau anądien laikrašty apie tokius daly-
kus, ir dar sykį skaičiau, ir dar vėl. Begalo
skaičiau šitokių dalykų, skaitau apie juos
kasdieną. Ir tariau sau: Čia yra laisvės kra-
štas, o laisvė viską daro teisingai. Ir vėl da-
tariau sau: Svetas ne kreivas, bet turbūt aš
kreivas. Ir da vėl tariau sau: Čia yra repu-
blika, kurios vartai plačiai atkelti įeit vi-
siems prispaustiesiams. Ir tas privertė mane
mislyt, kad kas mano akims išrodė labai blo-
gu, tur būt akise tiesos ir liuosybės yra la-
bai geru. Rodos verste vertė suprast, kad
ten, kur aš nupuoliau, atsistos prezidentai
ir kongresmenai, cenzoriai ir redaktoriai,
tiesdariai ir pamokslininkai. Verste vertė
pripažit, kad darbininkai, apkalti lenciū-
gais, smogėjasi savo liuosybe. Rodos kad
valdžia ilgai pati su savim ginčijasi, ar Ru-
sijos našlaičius priimt ar išguit. Labai liud-
na matyt, bet reikia matyt, kad nors visi tie
miršta badu, vienok milijonieriai nutukę.
Liudna, bet matosi baisyš daiktai sulyginus
ubagus su plutokratais. Aš skaičiau anądien
laikrašty daug įdomių dalykų, teip jau kaip
ir kasdieną skaitau; bet nieko nėra įdo-
mesnio, kaip tas, kad laisvė už tuos dalykus
negali atsakyt. Kadagi, nežiūrīt į tą, jog
mēs esame tauta ekonomiškuose retėžiuose,
vienok liuosybė mums pasakoja didelius da-
lykus apie laisvę ir mēs kantriai dėjuodami,
iškilmingai dauginame mūsų kankintinius.
Nežiūrīt į tą, jog visa žmonija kenčia baisyš
pasekmes turčių godumo, laisvė rodo, pirštą
ištiesusi, į Rockefeller'į, ir klausia mums:
argi ji varžė ką nors galingu tapt. Dar blo-
gesnius dalykus aš skaičiau anądien laikra-
šty, kurie prieštarauja geriausiems dalykams
istorijoje ir mano širdy; viską tą skaičiau ir
palyginau su laisvės ypatybėmis. Ką aš da-
rau, kada skaitau laikraštį ir tikiu į tą, ką
jis sako? Ką aš turiu daryt, kada girdžiu
laisvę apie savę šnekant ir itikiu į jos žo-
džius? Ar galiu aš sakyt: „ne“, kada laisvė
sako „teip“? Didelis man sielvartas, kaip
matote, apie tą, ką aš išskaitau laikrašty
kasdieną.

Pagal Horace Traubel, F—TIS.

PARTIJOS REIKALUOSE.

Aš, kaipo LSPA Centro susinesimų
Sekretorius, reikalavau nuo kuopų sek-
retorių, kad prisiųstų sąskaitas kuopose
sąnarių bei praneštų, kaip stipriai stovi

Partijoje draugai. Bet nevisi tą mano
atsišaukimą patėmijo, ar gal kitaip su-
prato. Todėlei da sykį atkartoju reika-
lavimą prisiųst kaip galint veikiai tokias
sąskaitas. Malonėkit parašyt kuopos
skaitomąjį numerį, miestą, kiekvieno
draugo ar draugės vardą ir pavardę, bei
kada įstojo Partijon ir kiek bei už ko-
kius mėnesius išsimokėjo.

Su geriausiais velijimais revoliucijai
ir socializmui,

K. Rutkus,

P.O. Box 590, New Britain, Conn.

Iszsiūsta vėl revoliucijai aukų.

Šziose dienosose apturėjom iš Europos
laišką, kuriame aprašo apie baisyš dės-
tis Lietuvoje. Valdžia, ponai ir katali-
kų kunigai, — platindami kurstančius
tamsią gaują atšišaukimus, — pagimdė
biaurią politišką atgalivybę. Sako: «Pas
mus vis ir vis didinasi anarchija (betvar-
kė). Užmušimai ir užpuolimai vis plati-
nasi, apima jau ir Lietuvą; ir joki orga-
nizacija, matyt, negalės suturēt jos (a-
narchijos). Jokio partyvško darbo va-
ryt nebegalima. Ėnergijos prisiriuko la-
bai daug, tai ir plynios žino, kas išeis...»
— Toliaus rašo, kad valdžia atvirai orga-
nizuoja juodašimčius, tik ne po savo
vardu, kaip seniau darydavo, bet po
vardu socialdemokratų. Iš to pareina
daugybė negeistinių nesusipratimų, tam-
sūs žmonelės, pasalingai apvilti, ima
persekiot socialistus, kurie gyvastį gul-
do už tėvynės liuosybę. Kova eina ant
keleto pusių: socialdemokratams ir a-
belnai susipratusiems darbininkams ir
revoliucijoneriams, reikia kovot ir su
carizmu, ir su jo sėbrais — ponija, ir su
jo lėkajais — kunigija. Nemaža kova
dar ir su Lietuvos žmonelių tamsybe,
kuri kruvinojo caro nonams ištikimai į-
tiki ir padeda drūtīt Lietuvos nelaisvės
retėžius.

Matome, kokiam padėjime mus bro-
liai stovi ir kaip politiškieji varnai be
pasigailėjimo drasko į šmotelius nelai-
mingą mūsų šalelę. Matom, kad pini-
guočiai iš visų savo spēkų Lietuvos ir
visos Rusijos vargdienius kriūša po ko-
jų, mina visus jų reikalavimus, nenori
ištraukt savo nagų iš nelaimingosios
laudies kuno. Bet veltui! Rusija eina
daug platesniu keliu prie respublikos,
negu Prancuzija. Tas matos iš caro pa-
bėgimo iš Rusijos ir visų apsireiškimų
revoliucijos žiugsniuose. Szelpkime tad
revoliuciją tūnai, šelpkime ją ir čionai!
Reikia statyt ginklai, reikia ir minių
protai surevoliucionizuot. Laikykim vi-
sur pranešimus, lavinkimės, platinkim
socialistų raštus, dauginkim tuos raš-

tus!..

28 rugs. vel pasiūsta iš «Kovos» rėdystės Europon \$500.00 revoliucijai aukų, susirinkusių nuo Amerikos lietuvių darbininkų. Viso dabar bus, per «Kovos» rėdystę išsiūsta LSDP-jai, — \$2.500.00 (du tukstančiai, penki šimtai dolerių, — žr. «Kovos» NN 1-2-10 ir 31 š. m.)

Tegul eina tie sunkiai užprkaituoti centai ant šventų išliuosavimo reikalų.

Iš lauko Partijos.

|| Drg. Dilbaitis. Pana, Ill., 48-tos kuopos organizatorius atsišaukia į mūsų draugus, kurie važinėja po tas apielinkes su prakalbomis, kad atsilankytų ir tęnai. Kuopelė nors turi 14 sąnarių bet visai silpna materijališkai ir dvasiškai; labai reikalauja, kaip jaunutė kuopa, kad kas iš šalies padėtų syki gerai jau atsistot ant kojų, sutvarkytų organizacijos reikalus ir pravestų darbą. Atkreipiame atydą Chicagos draugų. Adrisas: 18 W. State str.

|| Allegheny, Pa. — Pittsburgo 6 LSP A. kuopa, apsvartymui ir apkalbėjimui tuly socializmo reikaluose dalykų, rugs. 23 parengė viešą su prakalbomis susirinkimą. Atidengė susirinkimą minėtus kuopos organizatorius, drg. P. Kailius, po ko tapo išrinktas pirmsėdis, drg. Damijonaitis, kurs trumpai paaiškino šiojo susirinkimo mierius ir perstatė kalbėtojus. Pirmiausiai kalbėjo drg. Zagaras, LSDP. atstovas; gana ilgokai ir plačiai išrodinėjo vargingą Lietuvos, teipjau ir Amerikos darbininkų padėjimą. Aiškino, ką žada Rusijos revoliucija darbininkų luomui ir kas tai yra socializmas. Po jo kalbėjo F. Bagočius, gana iškalbingai gvildendamas santikius tarpe turėiu ir darbininkų, vargdienių žmonių. Paskui, vedant dr-gui Zagarui, padainavo naujai susitvėręs vyrų choras «Atsimeskim nuog senjo svieto» ir «Drąsiai draugai». Klausytojai, kurių susirinko 300, pasiliko labai užganėditi kaip iš prakalbų teip ir iš dainų. Aukų revoliucijos reikalams surinkome suvirš 10 dolerių. Aut galo, pakvietus, prisirašė prie LSPA. kuopos keli nauji draugai iš vietinio miestelio, kurių tuli nors jau buvo prigulėję prie 6-tos LSPA. kuopos Pittsburge, bet dėlei neparankumo susinėsimuose, prisidėjo prie kuopos vietinės, susitvėrusios čion po aprašomųjų prakalbų. Dabar čionykštė nauja kuopa susideda iš 9 sąnarių (jos numeris bus iš eilės 55-tas. R.) kurių adrisus pasiūnėiu rėdystėn, kad prisitųstų organą «Kovą». — Dabar, draugai, nebe-

užsileiskime, varykim pirmyn darbą; stengkimės patis prasitobulīt ir padėkim kitiems paregēt. kas mūsų išnaudotojai ir skriaudikai. Ir tiktai karštai ir su pasišventimu darbuodamies galime greičiau sulaukt geresnės ateities. Matom, kaip sparčiai auga mūsų partija; matom kaip pasišventę vyrai daro visur prakalbas; taigi ir mes pasistengkim jų pėdomis žengt, o nē nepajusim, kaip suaugsim į vieną visasvietinę armiją, nugrius nuo mūsų pečių tas baisus skurdo ir nelaimių slogutis. — Sekretorius, J o n a s S t a s e v y č i u s.

|| Springfield, Ill. — 29-tos LSPA. kuopos paskutiniame mėnesiniame susirinkime buvo nemažai prisirinkę ir šėip pašalinių ypatų, norinčių pamatyti ir dažinot, ką tie socialistai veikia. Atidarius susirinkimą buvo papildyta mūsų kuopos vadovų komitetas ir svarstyta politikos reikalai, apie ateinančius rinkimus valdininkų ir tt. Nutarėme susinėst su vietinėms anglų ir vokiečių socialistų partijos kuopoms, idaut suvieniję mūsų jėgas į kruvą, galėtumem pasidaruot laike balsavimo. Susižinojimu su kitų socialistų kuopoms, išrinkome tris draugus: J. Dzienių, S. Katkevyčių ir J. Žvingilą. Teipgi buvo laikytos agitatyviškos prakalbos. Kalbėtojai: J. Klembauckas, J. Dzienius ir V. Czerniauckas, nurodė kalbose dabartinę kapitalizmo priespaudą ir visokių carukų despotizmo kirminų ėdimus. Jie rija gyvastis varguolių, mindo jų reikalavimus, žudo jėkančius pagerinimo savo buvio ir prigimtos žmogui laisvės. Kalbėtojai, kiek galėdami, ragino darbininkus rīstis į vienybę po raudonu socializmu vėluku. Ragino lavint savo protą skaitant socialistiskus raštus. Darbininkų apsišvietimas, tai tikras kelias į geresnę ir laimingesnę ateitį. — Tą vakarą prisirašė 7 nauji draugai prie mūsų kuopos. Dartės mūsų kuopa turi narių 30, ir visi jauni ir druti vyrai. Yra viltis, kad mūsų kuopa susilauks dar trigubai tiek sąnarių iki pavasario; nes varome plačią socializmo agitaciją, du kartu mėnesį laikome susirinkimus su prakalboms. Sakau, garbė mūsų draugams už pasišventimą ir tiems kurie lankos į susirinkimus; nes, brangūs broliai, netik sau, bet ir visai žmoniškai tiesiamė kelią į gerovę ir laisvę ir pelnome neužmirština garbė istorijoje tuomi parodome kad esame tikri sunų žmonijos, o ne kokie išgamos, nieko neveikiantys.

Plėtokis, vienybe, darbininkų minioj; Gink, viltis, vargdienių išvargtoj krutinėj; Ilgiaus nebenorim būt vergais terionų, Mes galim gyventi be carų ir ponų!..

Senas Krivaitis.

|| Rochester, N. Y. — 9 rugs. mūsų 7-ta LSPA. sušaukė nepaprastą susirinkimą su tikslu ši-tą pasišnekēt ir pasiaiškiēt socializmo uždavinį. Pirmiausiai, sulyg konstitucijos padavadijimų, dapildėm vietinį kuopos komitetą (išrinkom šiuos draugus: organizatorium J. Lieščinską, išdininku D. Rovą, literatūros agentu A. Kašiubą). Paskui aiškinomės sau, jog kiekvienas darbininkas privalo imtis iš paskutiniosios ir lavinties pakėlimui savo luomo reikalų. Maža nauda bus nors ir prigulėsim partijoje, o nenorėsim lavinties socializmo moksle. Nes negali vadintis kareiviu, jeigu nesiginkluosi ir nebusi gatavas stot į kovą. Tam tikslui susitvėrė LSPA. ir tapo įsteigtas organas «Kova» kuris vien tik vardgienie reikalais rupinasi, rodo mums laimingesnę ateitį, padeda mums jungties į susipratusių darbininkų burį. — Po to tuojaus prisirašė 3 nauji draugai ir tēsėsi vėl toliau pasikalbėjimai ant 3 klausimų: kalbėjomės apie valandas. Aut galo visų nuomonės susivienijo, kad butinai reikia darbininkams lavintis susipratime, mokėtis socializmą, tankiau daryt pasikalbėjimus ir visoms pajėgoms jėskot savo tiesų. Yra viltis, kad ir mes su laiku galėsim pasirodyt gyvais partijos nariais. — Sekr. K. V a i v o d a.

Revoliucijinis Rusijoje bruzdėjimas.

Praneša, jog Rusijos finansai labai blogame padėjime: 7 šimtai milijonų popierinių rublių vaikščiojā po žmones ir po svetimas šalis visai be vertės — tai yra paprasti popierėliai, neatremti ant aukso. 4 šimtais milijonų rublių valdžios išdas šįmet blogesniai, negu buvo pernai rudenį, nors ir tada Rusija jau arti stovėjo prie kracho.

Prasidėjo Peterburgo darbininkų kurstymaisi ir demonstracijos, kas per paskutinį pusmetį buvo aptilę. 5 spal. nakties laike daugelis darbininkiškių apygardų sujudo, iš priezasties prasidėjimo teismo ant penkios dešimtis ir vieno «Darbininkų Tarybos» kalinio, kurie buvo suimti 10 mėnesių atgal ir sėdėjo ikšiolei kalėjime. — Ufoje 40 ginkluotų vyrų sulaukė krasos traukinį ties Balta upe, užmušė kareivį ir 3 sužeidė; paskui paėmė 250.000 rb. ir prasišalino.

Peterburgo inžinierių laboratorijoje tapo užgrobtā didelė kiekybė bombų, užtektinai suplaisiūmū čielo ketvirtadalio Peterburgo. Lenkai teroristai pribuvę Peterburgan pamokjūt rusus vartojimo ir pagaminimo paplaišų. — Laikraštis ultra-socialistisks «Narod» tapo sukonfiskuotas ir jo redaktorius įmestas kalėjiman. Simbirske mesta bomba į jener.

Starinkevičių, vietinį gubernatorių. Apdraskė šlaunį ir sužeidė ranką.

Valdžia pavelijs žydams didesniame skaitliuje, negu pirma, dasigaut į universitetus. Teipgi pavelijs sugrįžt į žydų tikėjimą, kurie dėl «biznio», varomi iš Rusijos, buvo priėmę stačiatikybę. Pavelyta žydams pirkt žemę Lenkijoje. Tas lenkus baisiai įkiršis. – Vietoj atėmimo žemės nuo ponų tikroje Rusijoje, ir išdalinio bežemiams, ministrų taryba nusprendė iškelt bežemius į kalnykus Altajaus, Siberijoje, kur apsigyvenę mongolai. – Rusčios agrariškos riaušės įvyko Novgorodo gubernijoje. – «Temps» atspaudindino sugriebtą finansų ministro pranešimą Stolypinui. Iš to pasirodo, kad valdžios finansai visiškai nusmuko. Paskolų užsienius gaut nebegalima, o čia dar Japonija pareikalavo daugiau 25 milijonų rb. už suiminių prilaikymą. – Varšavoje teroristai atėmė nuo valdžios išdininko 6.000 rb. ir pabėgo. – Tiflise bomba užmušė aficerių ir keletą ypatų. – 10 teroristų Czenstakavoj nužudė karės lauko teismas. Maskvoj revoliucionieriai nudėjo kapitoną Dzienkovskį (jis Maskvos kalėjime nužudė du politišku prasikaltėlius). – 29 skrynios ginklų, įvežtos Gelsingforsan ir suimtos, vėl tapo atvogtos nuo policijos per revoliucionierius.

Kijevoje vėl kyla nuogandos dėlei rengiamų žydams išmušimų. Juodašimtiškai – patrijotiška sąjunga, vardu «Sąjunga tikrųjų rusų», atvirai varo biaučius kurstymus, renka gaujas valkatų ir rengias užpult ne tikai ant žydų, bet ir abelnai ant revoliucionierių. – Peterburge ir Vilniuj policija suvuodė dideles pasikėlėlių ginklų sąkrovą ir jās užgrobė. Daug suėmė ir žmonių. Per vieną 2 spalnio dieną, abiejuose tuose miestuose karės lauko teismas nužudė netoli dvadesėtkio revoliucionierių, tarp kurių 7 buvo tik dar vaikiukai. – Netoli caro Peterhofinio palociaus vilnios išplėvė 9 lavonus, su maišais ant galvų ir skylėtomis nuo kulipkų krutinėmis. Tai sako ošą neseniai nužudytieji Kronštadto marininkai, kurie už žmonių laisvę buvo pakėlę ginklą. – Užmuštojo jen. Kozlovo pati maldavo valdžią, kad jos vyro užmušėjui dovanotų; tečiaus 3 spalnio jį Szliselburgo tvirtumoje nužudė. Iki pat mirties valandai pasmerktsai ramiai užsilaiškė ir savo vardo neišdavė. Teip žūsta Rusijos karžygiai!..

DARBININKO KRONIKA.

¶ New Britain, Conn. – Nedėlio, 23 rugs., pas mus buvo prakalbos, «Turn Hall» svetainėje, parengtos per 5-tą LS

PA. kuopą. Žmonių buvo apie 300, iš kurio tai skaitliaus apie pusę buvo moterų ir merginų. – Labai pagirtina, kad newbritainietės neatsilieka pirmyn žengime nuo vyrų. – Kalbėtojas, drg. J. Perkunas, aiškino vargingą darbininkų padėjimą ir nurodinėjo budus išsiluosavimo iš-po sunkaus kapitalistų jungo. Paskui drg. M. Prapolianis deklemauvo «Nereik caro, nereik turėjų» ir potam neseniai susitvėręs choras, po prievada P. Bagdono ir P. J. Mažeikos, padainavo «Broliai sukilkim», kas visiems labai patiko. Po dainos pakviestas tapo ant platformės vietinis kun. Žebrys. Jis tuojaus pradėjo kritikuoti darbininkų judėjimą, niekino revoliucionierius už užpuldinėjimą ant caro bernų; abelnai jis rodijo darbininkam laukt kolei pasigeris jų buvis patsai per savę. Vienu žodžiu, kunigėlis, kaip tikras turtingųjų bernas stengėsi gint savo luomo, t. y. piniguočių ir valdovų reikalus. Po jo kalbai užėmė balsą vėl drg. Perkunas, ir aiškiai išrodė susirinkusiems kunigo klaidas ir melavimus, nes kunigas melavo, sakydamas, kad dabartiniame surėdyme moteris turj lygias su vyrais tiesas. Visuomenė pritarė kalbai drg. Perkuno, kas buvo matyt iš garsių plojimų delnais ir šauksmų: «lai gyvuoja socializmas!» Toliaus kalbėjo drg. P. Bukšnaitis iš Brooklyno ir drg. S. Stankevičius iš Hartford'o. Paskutinysis papasakojo, kaip jis buvo suimtas už dalinimą lapelių (užkvietai ant prakalbų į New Britain'ą). Mat drg. S. us, manydamas kad bažnytėlėj daugiausiai susirenka žmonių (ir teisybė, teip ir yra!), nuėjęs pradėjo ten daljt lapelius. Bet vos tik tą kun. Žebrys pamatė, tuojaus pašaukė policiją, kuri drg. S. ir suėmė. – Argi neaišku, kad tas kunigėlis seniai yra užmiršęs, jog jis yra Kristaus mokslo skelbėju; jis įsidėjo galvon tą mislį, kad yra žaardaru, kurio privalumai apgint karalius ir piniguočius. Tik, ant laimės, šėdien darbininkai ir tamsesniejie jau pradeda matyt, kas yra jų priešas, o kas draugai. Per tai, ir kun. Žebrys, išimant vienbalsj juoką, jokio kito įspudžio ant susirinkusių nepadare. – S. Gar—uckas.

¶ New Haven, Conn. – 1 dieną rugsėjo atsibuvo pas mus prakalbos, ir nors mažas burelis susirinko, bet visi buvo užganėdjt; galima buvo tą suprast iš ploidimo rankų publikoje. – Susirinkimą atvėrė pirmsėdis, drg. J. Vaitkevičius. Pirmas kalbėjo drg. Szukys iš Broklyn, N. Y. Jis savo kalboj aiškino apie caro nežmonišką pasielgimą su savo valdiniais, apie vaisymą daugybės cerkvių ir kitokių nereikalingų žmonėms pramonių, tuomtarpu draudžia liaudei apšvie-

timą. Priminė prancuzų revoliuciją ir dabartinį sukilimą Rusijos gyventojų; caras, norėdamas apgaut žmones, išduoda visokius manifestus, apgindamas biurokratiją, užleidžia ant žmonių kareivius ir kazokus su nagaikomis ir visai nelaimingus žmones terioja. Baidamas kalbą ragiuo aukaut revoliucijai, nurodydamas jog su laiku mes visi norėsim grįžt į tėvynę, nes ir Amerikoje už trumpo laiko bus vargingas gyvenimas. – Antras kalbėjo drg. Grinius, teipgi iš Brooklyn'o. Aiškino, kad caras nors numetė baudžiavą, bet uždėjo da sunkesnę našta ant žmonėlių sprando, užkrovė visokias mokestis, kurios labiau spaudžia vargdienius negu baudžiava, ir kad mokestis mokėdami, mes patys nuperkam carui ginklus ir durtuvus žudymui mūsų; spaudžia vargdienius kad nē pasikrutj nebegalima; negal naudotis savo išdirbimais ir už savo padarytus daiktus mok kapitalistam dešimts sykių tiek, kiek verta. Toliau jis nurodė, jog kapitalistų galybę tur sunaikt milijonai darbininkų; kapitalistai savo priemonėmis moka apgaut vargdienius, už tai mums reikia teipgi griebtis už mokslo, lavintis, vienytis, o tada numesim no savo pečių sunkų ir kietą kapitalistų jungą. Ant galo šnekėjo Bukšnaitis iš New Yorko, kurs aiškino, kas tie yra «cicilikai» ir juodoji Szimtinė, ir ko tie «cicilikai» žmonijos gerovei reikalauja. Maištus ir žudymus nekaltų žmonių kelia ne socialistai, bet caro bernai, su pagalba juodosios šimtinės, užmesdami kaltę ant socialistų ir noredami juos akise žmonių paniekjt; socialistai negriauna tikėjimų, nei žudo kunigų; tikėjimas yra liuso noro dalykas; socializmas yra tikai ginklas nuo visokių skriaudikų. – Dar drg. Szukys, ant užbaigos pridėjo pasergėjimą, jog socialistai jau nebeturi ką griaut tikėjimo, nes tikėjimas jau pačių kunigų yra išgriautas. Socialistams prisieina iš naujo budavot mokslą meilės artimo, sudrutjt šeimynišką buvį ir atnaujtt visą per kapitalizmą sudarkytą draugiją. – Su atidžia susirinkusieji kalbų klausėsi ir dėkavojo kalbėtojams. Tik nežinē ar ligai žmonių žirdise kalbėtojų žodžiai užsiliks? (nereikia teip prastai apie žmones mislyt: žmonija eina pirmyn ir gerinasi. O kur yra geri vadovai, ten dar sparčiau tas bėgis lekia. Ked.) – J. K a z l a u c k a s.

Krasos dėžutė.

J.M. New Britain. – Aukos gauta. Pagarsinam. Žinutė je neteko įdomaus. Netilps.

Glaszovo Rabinai. – Incidentą kun. Čluberio ir jo kelnių, perdavėm „Vien. Liet.“. Mažai tas apelnia lietuvių darbininkų judėjimą, nors gana juokinga. Parašyti daugesnį žinutį.

L.S.P.A. finansų apyskaitos.

Iplaukimai:

Apgarsinimai: 550. Menesiniu: Pana, Ill. 3.00; Pavienis B.Gramba, Ambridge, Pa. 1.00; New Haven, Conn. 1.60; Collinsville, Ill. 2.00; Wilkes Barre, Pa. 1.60; St. Louis, Mo. 2.00; Pav. K.Rutkus, New Britain, Conn. 2.40. Prenumerata: M.B. (Rygon) 50c; B.Gramba, Ambridge, Pa. 1.00; P.Ketvirtis, Cambridgeport, Mass. 1.00; Ch. Dagus, Chicago, Ill. 1.00; Kun. Sedvydis, Pittston, Pa. 1.00. Už „Kovą“ 5c. Viso 23.65. Buvo 16.03. Viso 39.68.

Išleidimai:

Spauda 2.00; Išsiunt. 70c. Važin. 48c; Sustatymas 9.00; Renda 10.00; Pristatymas formu 65c. Krasos ženklėliai 1.00; Viso 23.83.

Inėjo	39.68
Išėjo	23.83
Lieka	15.85

„Kovos“ Fondas:

Meriden, Conn.: S. Bakanas, V.Trinka — po 50c. J.Januševičius 31c. Viso [išėjimus 4c. pers.] 1.27. B.Kondratavičius, Wilmerding, Pa. 1.00. J.Vasiliauskas, St. Louis, Mo. už new-britainiečių tikietus 1.20. Viso 3.47. Buvo 323.02. Viso 326.49

IŠMOKETA už raides	94.61
Lieka „Kovos“ Fonde	231.88

LSPA Centro Išdininkas

T. Andziulaitienė.

AUKOS.

Revoliucijos reikalams:

New Britain, Conn. nuo prakalbų 23 rugs. 5.52
 Waterbury, Conn. per Viet. Rev. Selp. Kom.: P.Pautienius, J.Mikulskis, M.Dvileckis, K.Bendleris, J.Griškauskas, M.Kudirka — po 1.00. K.Kukaitis, P.Staniunas, J.Pilauplis, J.Ališkauskas po 50c. V.Kanausis, K.Peza po 25c. Viso 8.50. Likusių nuo 3-jų balijų 8.10. Viso gauta 16.60
 New Britain, Conn. krikštynose pas J.Malinauską: J.Malinauskas, J.Tutlys, J.Malaška, A.Griškonis, P.Dievukaitis, Mikase Krivickiūtė, J.Aleksa, J.Masalis, A.Gražulevičius po 25c. A.Neimonas, T.Rėkus po 15c. Ona Dauksiūtė, Ona Malinauskiūtė, — po 10 c. Viso 2.75
 Pana, Ill. 48-tos LSPA. kuopos draugai: J.Urbanavičius 1.25. J.Janulionis, B.Kaminskas — po 50c. V.Venclova, J.Kaminskas, M.Zareckas, J.Ragutis, J.Dilbaitis, J.Burdzilauskas, K.Žukauskas, S.Stočkus, J.Puida, J.Franskelis po 25c. Viso 4.75
 Meriden, Conn.: S. Bakanas, V.Trinka (iš Unionville) po 50c. Vytautas Januševičius 28c. S.Lukoševičius 25c. Viso [išėjimus 3c. pers.] 1.50
 Allegheny, Pa. per J.Miliauską, surinkta pas P.Kailių: P. Balzaris, A.Žalga, P.Kulešius, J.Maskolūnas, K.Vilimas — po 50c. J.Vaitkevičius, A.Kavaliauskas, J.Daliukevičius, A.Vilainiškis, J.Bratėnas, J.Taškūnas, P.Kailius po 25c. Viso gauta 4.50
 B.Gramba, Ambridge, Pa. 1.00
 Lost Creek, Pa.: M.Stepulaitis 50c. S.Šinkauskas, J.Urbonas po 25c. Viso 1.00
 Philadelphia, Pa. nuo po-krikštynių E.Šukiūtės, per D. Kairį: V.Tervydas 1.00; P.Šukys 25c. Viso 1.25
 Grantwork, Ill. pas J.Girijotą: M.Damijonaitienė, M.Damijonaitis, A.Zimontas, M.Gugis, Klein, J.Girijotas, E.Girijotienė; V.Girijotas, K.G. po 25c. Viso 2.25
 A.Karčemnickas, Harrison, N.J. [muškiečio laimėjimai] 9.25
 Buvo 153.49
 Viso labo 203.86

Atskaita

WATERBURY, Conn. VIET. REV. ŠELP. KOM.

22 sausio nuo baltaus įėjo	25.70
22 vasario	115.85
5 gegužio	49.50
Viso įėjo	191.05
Išmokėta baltų bilos: 22 sausio 10.05; 22 vasario 58.53; 5 gegužio 34.45. Viso išmokėta 103.03. Lieka viso 88.02.	
Iš tų pasiūsta LSDP. ant rankų drg. Lizdeikos ir pakvituota:	
Vasario 21 d.	22.00
Balandžio 26	58.00
Viso	80.00
Likusius 8.02 (gauta 8.10 Red.) prisiuntėm „K“ Redakc. Waterburio V.R.Š.Kom.	

JURGIS ŽEMAITIS.

Rutkaus brošiūrėlei.

B.Kondratavičius, Wilmerding, Pa. 50c; J.Gibas, Brooklyn, N.Y. 1.00; K.Kruliškas, Newark, N.Y. 1.00; D.Balvionas, Allegheny, Pa. 1.50. Viso 4.00. Buvo 50.95. Viso 54.95

APGARSINIMAI.

ADRESAI

Liet. Soc. Part. Am. Centro Komiteto:

Organizatorius A.Petratis,
 130 Scribner str. Grand Rapids, Mich.
Sekretorius susin K. Rutkus,
 Box 590, New Britain, Conn.
Sekret. turtų — P.Bukšnaitis,
 c/o Universal Mercantile Asn.
 61 Park Pl., New York, N.Y.
Išdininkas — T.Andziulaitienė,
 2135 So. 9-th str., Philadelphia, Pa.
Knygius — A.Bernotas,
 1418 So. 2-nd str., Philadelphia, Pa.

PAJIESZKOJIMAI.

Pajieskau sau dėl apsivedimo apsišvietusios doros lietuviatės, vistiek ar mergina ar našlė, nejaunesnės per 25 metus. Pajieskau ne ant juoko, bet noriu gaut sau gyvenimui draugę. Meldžiu atsisauktį „Kovos“ Redakciją, perduot K.

Pirmos prakalbos ir balius!

Philadelphia, Pa. Richmondo apygardose. atsibus 24 spalnio, Norlingo salėje, kampas Richmond Str. ir Allegheny Ave. Prasidės 7.30 vakare ir trauksis iki 10-tos. Paskui trauksis balius iki 5-tai ryto. Kalbėtojais bus iš svetimų miestų. Parengia abudu vietiniai lietuvi. Kluubai: Gedimino ir Ūkėsu. Įžanga už dyką. Meldžiam visus atsilankyti.
KLUUBŲ KOMITETAS.

ATŠAUKIMAS ADRISO.

Aš žemiau pasirašęs, buvau pagarsinęs 38-ame num. „Kovos“, savo naują adresą; tečiaus netikėtai mano adresas ir vėl persimainė. Dabar bus toks: 1701 N. 10-th str. St. Louis, Mo. Su guodone
J.K. Vasiliauskas.

SUSIRINKIMAI.

Cleveland, O., 3-čia k. LSPA. laikys susirinkimus dvyk mėnesy: 1. kas 1-mą utarninką, 7 val. vakare ir 2. kas 3-čią nedėdienį, 3 val. po pietų. Atsibus po nr. 210 Central Viaduct.
Kuopos sekr. J.LABANAUSKAS.
 Chicago, Ill., 4-tos kuopos LSPA. susirinkimai atsibuna viena kart ant mėnesio, paskutinėj subatoj, 7 val. vakare, po No.869—33rd place. O antras susirinkimas bus po visas dalis miesto su propagandos prakalbam, kartą mėnesy.
Organizatorius J.JANČAUSKAS, 95 Canalport ave.
 New Britain, Conn. 5-ta LSPA. kuopa laikys susirinkimus kas pirmą nedėdienį kožno mėnesio po No. 35 Lafayette str., pas vietinį rubsiųvį [kriaučių].
Sekretorius S.GARKAUSKAS, 55 Austin str.
 Pittsburgo, Pa. 6-ta kuopa laikys susirinkimą 7 d. Spalio (October), 3 val. po piet. F.J.Bagočiaus mokslainėj, 2226 Forbes str.
KOMITETAS.
 Rochester, N.Y. 7-ta k. LSPA. susirinkimai laikosi paskutiniam nedėdienij kiekvieno mėnesio, po No. 328 Clifford str.
Sekr. K.VAIKODA, 48 Spring st. Brockport, N.Y.
 Wilkes Barre, Pa. 9-tos kuopos susirinkimai atsibuna kas pirmą nedėlią mėnesio po N 15 Hancock str.
Org. M.PADOLSKIS, 24 N. Empire str.
 Newarko, N.J., 11-ta kuopa LSPA. laikys susirinkimus kas pirmą nedėdienį kožno mėnesio, po No. 86 Jackson str. 10 val. iš ryto.
Sekr. A. STANELIS, 24 West str.
 Springfield, Ohio, 12 k. LSPA. susirinkimai atsibūva kas pirmą nedėlią mėnesio, po No. 166 E. Main str.
 Baltimore, Md. 14-ta kuopa laikys susirinkimus kožno mė-

nesio pirmą pėtnyčią, 8 val. vakare, lietuviškoj salėj ant Barre str. **Org. P.GRINIUS, 526 W.Lexington et.**

Brockton, Mass. 17-ta LSPA. kuopa laikys susirinkimus 1-ame utarninke kožno mėnesio, 7 val. vakare, salėje L.J. K. I Arthur st.
Fin. Sekr. V.J.PETKUNAS, 303 N. Main st.

Brooklyno, N.Y., 19-tos k. LSPA. susirinkimai atsibuna 2 sykiu ant mėnesio: 1) kas pirmą nedėdienį mėnesio, 3-čia po pietų, 2) kas trečią panedėlią mėnesio, 7 vakare, po No 73 Grand str.

Chicago, Ill. 22-ros kuopos susirinkimai laikysis naujoj vietoj: L.Steponkaus salėje, 1120 So. Leavitt str. Susirinkimai su diskusijoms bus laikomi dvyk mėnesy: po 1-am pirmą subatvakarį ir po 15-tam.

Sekr. J.KILKEVYČIUS, 68 W. 25-th str.

Spring Valley, Ill, 23-čia k. laikys susirinkimus kožną ant- rą ir paskutinę Nedėlią mėnesio, 4-tą val. po pietų. 1-as susirinkimas bus Partijos reikaluose; 2-as diskusijų. Laikysis M. Maželkos salėje, ant Dakota str. **Sek. J.BANIULIS.**

Plymouth, Pa. 24-ta kp. LSPA. laikys susirinkimus 1-mą ir 3-čią seređą kiekvieno mėn., nuo 8 iki 10 val. vakoro, po No. 1 Church st. [kertė Centre ave. ir Church str.] 1-as susirinkimas būva dėl partijos ir kuopos reikalų, antras — lavinimosi arba apšvietos.
KOMITETAS.

Naugatucko ir Union Cyties, Conn. 25 LSPA. kuopa laikys savo susirinkimus dvyk ant mėnesio: 1-mą seređą po pirmam kožno mėnesio laiko mitingą su protokolu, o 3-čią seređą po pirmam laiko pasikalbėjimo susirinkimą. Visada prasideda 7.30 vakare, lietuviškoje salėj Linden Parke.
Kuopos sekr. B.ŽUJYNS.

Senandorio 28-ta k. LSPA. laikys susirinkimus kas dvi savaiti, ant kampo North-West Main ir Lloyd ulyčių, ruimas 5.
KOMITETAS.

Springfield, Ill. 29-ta LSPA. kuopa laikys susirinkimus kas 3-čią nedėdienį kožno mėnesio, 7 val. vakarė, Paddy William salėje, po nr. 122½ N. 6-th str.
Sekr. J. KLEMBAUSKAS, 2028 Peoria Road.

So. Bethlehem, Pa. LSPA. kuopos susirinkimai laikosi po No. 710 5-th str. **Organizatorius J.GARŠVA.**

Luzerne, Pa. 33 kuopa laikys susirinkimus kas 1-mą ir 3-čią nedėdienį mėnesio, vakarais, nuo 7 valandos, po No. 243 Bennet Str.

Organizatorius J.K. Makucauskas.

Waterbury, Conn. 34-tos kuopos LSPA. susirinkimai atsibuna kas pirmą ketvergą po 1-mai kožno mėnesio, 7½ v. vakare, L.P. Kluubo kambariuose, Bank str.

Worcester, Mass. 40-tos LSPA. kuopos susirinkimai atsibūna kas paskutinę subatą mėnesio Lietuvių Ukėšų Kluubo ruimuose, 96 Green St., vakare 7.30.
Sekretorius T.RUBIKAS.

Bridgeport, Conn. 41-ma LSPA. kuopa laikys susirinkimus kas 1-mą mėnesio nedėdienį, po No. 426 Main str.
Org. J.G.SAGEVYČIUS.

Easton, Pa. 42-ra LSPA. kuopa laikys susirinkimus kas 2- rą nedėdienį kožno mėnesio, po No. 660 Pine str.
KOMITETAS.

Passaic, N.J. 45-ta LSPA. k. laikys susirinkimus kas pirmą nedėdienį kiekvieno mėnesio, svetainėje p. J.Apallianskio, 162 First st. 5 v. vakare. Užprašom visus atsilankyti.
Organiz. P.SAKATAUCKAS, 94 Washington pl.

Mahanoy City, Pa. 46-tos LSPA. kp. susirinkimai atsibus paskutinį nedėd. kožno mėn. po No 304 W.Centre str.
Sekr. J.MICKUNAS, 1233 E. Pine str.

Pana, Ill. 48-ta kuopa laikys savo susirinkimus dvyk mėnesy — po kožnos 10-tos ir 25-tos seređoms.
Rašt. prat. ir turtų, JONAS H. PUIDA.

New York, N.Y. 52-ra LSPA. kuopa laikys susirinkimus kas 1-mą pėtnyčią mėn., pusę po 7 vakare, po N 166 Ave A.
Fin. Sekr. J.M.DANIELIUS.

Allegheny, Pa. 55-tos LSPA. kuopos atsibus susirinkimai kas ant rą ir kas ketvirtą nedėdienį mėnesio, 3 val. po pietų, namuose išdininko, J.Stasevičiaus, po n. 1112 Magnolia.

Youngstown, Ohio 56-ta kuopa laikys susirinkimus du kart mėnesy: po 1-mai ir po 15-tai nedėdieniuos, 2 val. po pietų, po N 262-266 E. Federal str. room 19.
Organ. J.J.SMAILIS, 270-274 E. Federal str.

Naujoji Gadyne

Savaitinis miesto ir sodžiaus darbininkų, bežemių ir mažaziemių laikraštis. Taipina daug naudingų ir reikalingų darbo žmoniems straipsnelių, apysakas, eiles ir apšiai žinių iš mūsų tėvynės—Lietuvos. Prekiuoja Amerikon: metams \$2.00, pusmečiui \$1.00. Adresas: Vilnius, Jurgio prospektas 39, b. 6. Russia. Teipgi galima užsirašyti per LSDP. literatūros agentą:

J.O. Szirvydas
 1418 So. 2-nd Str. Philadelphia, Pa.

M. Rosenbaum,

SENIAUSIA LIETUVIŠKA BANKA
Philadelphijoje, Pa.
PARDUODA LAIVAKORTES
ant geriausių linijų laivų.



Išmaino pinigus ir išsiunčia po gvarancija į visas šalis svieto. Atlieka tą greitai, atvangiai ir pigiai.

Agentura geležinkelių tikietu

Parduodame geležinkelių tikietus į visus miestus Jungtinių Valstijų.
609 South 3-čia gatvė, Philadelphia, Pa.

DOVANAI DAKTARIŠKA KNYGA!

Bus prisiusta, tam kuris tik atsius keleta stampu, už prisiuntymą ir savo adresą. Tą knygą „Vadovas i Sveikatą“ parašyta Daktaro Profesoriaus E. C. Collins. Si knygą yra 128 puslapiu ir su koleravotais paveikslais, perstatant paslaptis žmogaus organu, taipat nuo apsiereiškimo iki užgimimo kudiki, motinos viduriuose su vienuolika peraimainu, paveikslai. Ji yra naudinga sveikam ir ligoniui, sveikus prasergati nuo ligu sergančius pamokina kaip ir kur išsigydit. Tai veikalas, kurio ne joks kits lietuvyškas daktaras, neistenge atlikt, kuri tas **Profesorius ir Institutas Daktaro Collins** nuveike.

Taipat **Dr. Collins Medical Institute** apart Profesoriaus yra daktarai Specialistai, kurie kaip vyru taip moteru visokias ligas su geriause pasekme išgydo, už tai kad po ištyrimo, vaistai tampa kožnam ir pagal ligą speciališka pritaikiti, kuriuos vartojant apturi prigulinčia sveikata.

Jei Tave vargina iš žemiaus paminetu ligu, tai asabiškai ar vis tiek aprašant liga per laišką atsišauk busi išgyditas nuo:

plaučiu nesveikomu, dusulio, trumpo kvėpavimo, kosulio, kepenų, inkstu (kidneys), dispepsijos, viduriu ligos nedirbimo, užkietėjimo bei per daug liuosu viduriu, kraujo nečystumo, odos ligas, galvos skaudėjimo, diegliu bei reumatizmo, geltigės, niežėjimo, lytišką nusilpneimą per jaunistes ir kitas klaidas, blogus sapnus ir per miega seklos nubėgima, kaip ir nuo savizagystes paeinančiu suklurimu sveikatos, taipat lytiškas užsikrečiamas slaptas ligas, nerviškumo, abelno nusilpneįmo, kataro, pusles ligas, galvos skaudėjimo ir spiegiimo, tankaus slapnimosi, sunkuma kojose, pasigadinimą, nutirpinus koju bei ranku. Taipat ir moteriškas visokias ligas, ne tik baltases ir skausmingas nereguliariskas andrapanes, bet ir kitas kurios ant nelaimes žmoniu atsiranda, pasekmingai lekasi pergaletos ir visokios rodos per laiskus suteikiamos. Vaistus išsiunčia per Expressą i visas dalis Suvienytu Valstiju Amerikos, taipat, Mexica, Canada ir visas šalis pasaules.

Rašant adresuok:

Dr. E. C. Collins Medical Institute,
140 West 34th Street, New York City.

OFISAS ADARAS: kožną dieną nuo 10 iki 5 po piet, pasilsio dienoms nuo 10 iki 1 val

Atkreipiu atyda savo draugų ir vientaučių lietuvių, kad mes apturėjome dabar didžiausį pasirinkimą

Drapanu, Skrybeliu ir Czeveryku.

NAUJAUSIOS PAVASARIO MADOS.

Viską tą parduodam labai prieinamoj prekėj.

Prosinam ir taisom vienus metus **UŽ DYKA!**

L.Freedman & Son.

VIENA PREKE

Drapanu, Skrybeliu ir Czeveryku.

Kampas South ir 4-tos.

LIETUVIŠKA APTIEKA.

Joffe & Wolff.

3-čia ir Bainbridge Str.
PHILADELPHIA, Pa.



Prilaikome visuomet krautuvėje grynus vaistus, visokias europėjiskas szaknis; teipgi turime: Severos gyduoles, Grobleyskio, Treinerio Kartujj vyną, Pain expellerj, šviežias dieles. — Užkviečiame visus lietuvius lankyti į mūsų sąkrovą. Receptus sutaisome su didžiausia atyda.

Pirmos klasos lietuviu sallunas

N.Czeledinas

Skaniausios degtines, geriausi vynai, kvėpianti cigari, šviežias alus, pultebeliai, užkandžiai.

Pirmiansi lietuvių užėiga.

921 So. 2nd st. Philad., Pa.

Bell phone, Lombard 48—12. A.

**Shepherd's
APTIEKA**

N.E. kampas 2 ros ir Dickinson Str.,
Philadelphia, Pa.

VIENATINIS LIETUVIŠKAS

SALIUNAS

JULIUS CALMIN

Visoki skanūs švieži gėrimai: alus, degtinė, vynas, likerai; puikūs cigarai.

Mechanic st., Camden, N.J.

Bell Phone, 808—x E. Phone, 1033—A.

PIGI KURPIŲ KRAUTUVĖ.

H. Adelston.

725 So Second Str. Philad. Pa.

Visokios, naujausios mados czeverykai, vyrams, moterims ir vaikams. Susiszekna lietuvišakai. Pigios prekės.



Parodant šitą numerį „Kovos“ Gauri



100

„S. & H“ Žalias. arba „Sperry“ Aukso

Vertelgu Stempas Dykai

perkant už \$ 2.00 arba daugiau

Mohr's Czeveyku krome

1529 Beaver Ave. Allegheny, Pa.

Mes duodam ir priimam Sperry Aukso

Stempas, kurių 500 pramonėje yra vertos \$ 1.75 — 1000 \$ 3.50

Greitai ir gražiai patalsom sugedusius czeverykus.

(41—4)